Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA GAÚCHA

Avenida Nove de Maio, 1015
CNPJ 91.997.072/0001-00

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Ata de Reunião de Abertura e Julgamento da Documentação e Proposta Financeira do
 Tomada de Preço 6/2023

Aos Três dias do mês de Agosto do ano de Dois Mil e Vinte e Três, as Nove Horas, reuniu-se a
Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria nº 018/2023, com a finalidade de receber e
julgar a documentação e proposta financeira do Processo nº 103/2023, referente  a Licitação sob a
Modalidade de Tomada de Preço nº 6/2023 o qual visa a Construção do Centro Cultural e Turístico - 2ª
etapa conforme Contrato de Repasse nº 918146/2021 do Ministério da Cultura.
As empresas participantes foram as seguintes:

Nome da Empresa Representante

ANDRE LUIS FRANCHINI PARIZOTTO LTDA Andre Luis Franchini Parizotto

G BONAFE Giseli Bonafe

JB CONSTRUCAO CIVIL E TERRAPLANAGEM
LTDA

Maiara Giacomini

KONAN INSTALACOES ELETRICAS LTDA Antonio Carlos de Almeida

VAI NA FE CONSTRUCOES LTDA Cristhian Zancan Bonafé
Aberta a reunião pelo Presidente da Comissão, o qual solicitou que os presentes e os membros da

Comissão rubricassem os envelopes da documentação.
Primeiramente foi consultado se as empresas possuíam algum impeditivo conforme previsto no item

4.1.2 do Edital, verificou-se que as licitantes não estão impedidas, sendo gerado a respectiva certidão
negativa.

Após foram abertos os referidos envelopes. Mediante análise da documentação apresentada constatou-
se que as empresas interessadas estão devidamente habilitadas ao presente certame licitatório.

Mediante aceite das licitantes, passou-se de imediato à abertura dos envelopes contendo as propostas
financeiras das empresas participantes, onde constatou-se que a seguinte licitante restou vencedora do
presente certame:

Empresas: G BONAFE - 7314

Descrição dos Produtos Vencidos pelo Fornecedor

1   - Construção do Centro Cultural e Turístico - 2ª etapa conforme Contrato de Repasse nº 918146/2021 do
Ministério da Cultura

1.1 - Placa de obra (para construção civil) em chapa galvanizada *n. 22*, adesivada, de *2,4 x 1,2*m (sem postes
para fixação)

1.2 - Escavação manual de vala com profundidade menor ou igual a 1,30m. AF 02/2021

1.3 - Regularização e compactação de subleito de solo predominantemente argiloso. AF 11/2019

1.4 - Escavação manual de vala com profundidade menor ou igual a 1,30m. AF 02/2021

1.5 - Fabricação, montagem e desmontagem de fôrma para sapata, em madeira serrada, e=25mm, 4 utilizações. AF
06/2017

1.6 - Armação de bloco, viga baldrame ou sapata utilizando aço CA-50 de 8mm - montagem. AF 06/2017

1.7 - Armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado utilizando aço CA-60 de 5,0mm -
montagem. AF 06/2022

1.8 - Concretagem de blocos de coroamento e vigas baldrames, FCK 30 MPa, com uso de bomba, lançamento,
adensamento e acabamento. AF 06/2017

1.9 - Impermeabilização de superfície com emulsão asfáltica, 2 demãos. AF 06/2018

1.10 - Concreto ciclópico FCK 15 MPa, 30% pedra de mão em volume real, inclusive lançamento. AF 05/2021

1.11 - Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na horizontal de 14x9x19cms (espessura 14cms, bloco
deitado) e argamassa de assentamento com preparo em betoneira. AF 12/2021

1.12 - Chapisco aplicado em alvenarias e estruturas de concreto internas, com colher de pedreiro. Argamassa traço 1:3
com preparo manual. AF 06/2014

1.13 - Emboço, para recebimento de cerâmica, em argamassa traço 1:2:8, preparo mecânico com betoneira 400l,

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA GAÚCHA

Avenida Nove de Maio, 1015
CNPJ 91.997.072/0001-00

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Descrição dos Produtos Vencidos pelo Fornecedor
aplicado manualmente em faces internas de paredes, para ambiente com área menor que 5 m², espessura de 10mm,
com execução de taliscas. AF 06/2014

1.14 - Massa única, para recebimento de pintura, em argamassa traço 1:2:8, preparo mecãnico com betoneira 400l,
aplicada manualmente em faces internas de paredes, espessura de 10mm, com execução de taliscas. AF 06/2014

1.15 - Revestimento cerâmico para paredes internas com placas tipo esmaltada extra de dimensões 33x45cms aplicada
em ambientes de área menor que 5 m² na altura inteira das paredes. AF 06/2014

1.16 - Chapisco aplicado em alvenaria (sem presença de vãos) e estruturas de concreto de fachada, com colher de
pedreiro. Argamassa traço 1:3 com preparo manual. AF 06/2014

1.17 - Emboço ou massa única em argamassa traço 1:2:8, preparo mecânico com betoneira 400l, aplicada
manualmente em panos de fachada com presença de vãos, espessura de 25mm. AF 08/2022

1.18 - Chapisco aplicado no teto, com rolo para textura acrílica. Argamassa traço 1:4 e emulsão polimérica (adesivo)
com preparo em betoneira 400l. AF 06/2014

1.19 - Massa única, para recebimento de pintura, em argamassa traço 1:2:8, preparo mecânico com betoneira 400l,
aplicada manualmente em teto, espessura de 10mm, com execução de taliscas. AF 03/2015

1.20 - Aplicação e lixamento de massa látex em paredes, duas demãos. AF 06/2014

1.21 - Aplicação de fundo selador acrílico em paredes, uma demão. AF 06/2014

1.22 - Aplicação manual de pintura com tinta látex acrílica em paredes, duas demãos. AF 06/2014

1.23 - Aplicação e lixamento de massa látex em teto, uma demão. AF 06/2014

1.24 - Aplicação de fundo selador acrílico em teto, uma demão. AF 06/2014

1.25 - Aplicação manual de pintura com tinta látex acrílica em teto, duas demãos. AF 06/2014

1.26 - Lastro de concreto magro, aplicado em pisos, lajes sobre solo ou radiers, espessura de 5cms. AF 07/2016

1.27 - Contrapiso em argamassa traço 1:4 (cimento e areia), preparo manual, aplicado em áreas secas sobre laje,
aderido, acabamento, não reforçado, espessura 4 cms. AF 07/2021

1.28 - Revestimento cerâmico para piso com placas tipo porcelanato de dimensões 45x45 cms aplicada em ambientes
de área maior que 10 m². AF 06/2014

1.29 - Piso tatil alerta ou direcional, de borracha, colorido, 25x25 cms, e=5mm, para cola

1.30 - Revestimento cerâmico para piso com placas tipo porcelanato de dimensões 45x45 cms, aplicada em ambientes
de área maior que 10 m². AF 06/2014

1.31 - Porta em alumínio de abrir tipo veneziana com guarnição, fixação com parafusos - fornecimento e instalação.
AF 12/2019

1.32 - Porta de vidro temperado, 120x210 cms, espessura 10mm, inclusive acessórios e mola hidráulica de piso com
corpo em aço inox

1.33 - Porta vidro temperado incolor 2,00 m x 2,10 m, 2 folhas de correr, e=10mm, incluso fornecimento e instalação

1.34 - Janela de alumínio tipo maxim-ar, com vidros, batente e ferragens. Exclusive alizar, acabamento e
contramarco. Fornecimento e instalação. AF 12/2019

1.35 - Janela de alumínio de correr com 6 folhas (2 venezianas fixas, 2 venezianas de correr e 2 para vidro), com
vidros, batente, acabamento com acetato ou brilhante e ferragens. Exclusive alizar e contramarco. Fornecimento e
instalação. AF 12/2019

1.36 - Peitoril em marmore, polido, branco comum, l = *15* cms, e = *2,0* cms, com pingadeira

1.37 - Verga moldada in loco em concreto para janelas com até 1,5m de vão. AF 03/2016

1.38 - Verga moldada in loco em concreto para portas com até 1,5m de vão. AF 03/2016

1.39 - Contraverga moldada in loco em concreto para vãos de até 1,5 m de comprimento. AF 03/2016

1.40 - Ponto de iluminação e tomada residencial, incluindo interruptor paralelo e tomada 10A/250V, caixa elétrica,
eletroduto, cabo, rasgo, quebra e chumbamento (excluindo luminária e lâmpada). AF 01/2016

1.41 - Eletroduto rígido roscável, PVC, DN 32mm (1") para circuitos terminais, instalado em laje - fornecimento e
instalação. AF 12/2015

1.42 - Abraçadeira em aço para amarração de eletrodutos, tipo U simples, com 1"

1.43 - Interruptor simples (2 módulos), 10A/250V, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. AF 12/2015

1.44 - Disjuntor bipolar tipo DIN, corrente nominal de 10A - fornecimento e instalação. AF 10/2020

1.45 - Quadro de distribuição de energia em PVC, de embutir, sem barramento, para 6 disjuntores - fornecimento e
instalação. AF 10/2020

1.46 - Luminária tipo plafon circular, de sobrepor, com LED de 12/13 w - fornecimento e instalação. AF 03/2022

1.47 - Ponto de consumo terminal de água fria (subramal) com tubulação de PVC, DN 25 mm, instalado em ramal de

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA GAÚCHA

Avenida Nove de Maio, 1015
CNPJ 91.997.072/0001-00

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Descrição dos Produtos Vencidos pelo Fornecedor
água, incluso rasgo e chumbamento em alvenaria. AF 12/2014

1.48 - Registro de gaveta bruto, latão, roscável, 3/4", com acabamento e canopla cromados - fornecimento e
instalação. AF 08/2021

1.49 - Tubo PVC, série normal, esgoto predial, DN 40mm, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de
esgoto sanitário. AF 08/2022

1.50 - Tubo PVC, série normal, esgoto predial, DN 50mm, fornecido e instalado em ramal de dercarga ou ramal de
esgoto sanitário. AF 08/2022

1.51 - Tubo PVC, série normal, esgoto predial, DN 100mm, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de
esgoto sanitário. AF 08/2022

1.52 - Ralo fofo com requadro, quadrado 200x200mm

1.53 - Vaso sanitário sifonado convencional para PCD sem furo prontal com louça branca sem assento - fornecimento
e instalação. AF 01/2020

1.54 - Assento sanitário convencional - fornecimento e instalação. AF 01/2020

1.55 - Bancada de granito cinza polido, de 0,50 x 0,60 m, para lavatório - fornecimento e instalação. AF 01/2020

1.56 - Cuba de embutir oval em louça branca, 35 x 50 cms ou equivalente - fornecimento e instalação. AF 01/2020

1.57 - Torneira cromada de mesa, 1/2 ou 3/4, para lavatório, padrão popular - fornecimento e instalação. AF 01/2020

1.58 - Toalheiro plástico tipo dispenser para papel toalha interfolhado

1.59 - Saboneteira plástica tipo dispenser para sabonete líquido com reservatório 800 a 1500ml, incluso fixação. AF
01/2020

1.60 - Barra de apoio reta, em alumínio, comprimento 70cms, diâmetro mínimo 3 cms

1.61 - Barra de apoio reta, em alumínio, comprimento 80 cms, diâmetro mínimo 3 cms

1.62 - Limpeza de piso cerâmico ou porcelanato com pano úmido. AF 04/2019

1.63 - Limpeza de revestimento cerâmico em parede com pano úmido. AF 04/2019

1.64 - Limpeza de tanque ou lavatório de louça isolado, inclusive metais correspondentes. AF 04/2019

1.65 - Limpeza de lavatório de louça com bancada de pedra, inclusive metais correspondentes. AF 04/2019

1.66 - Extintor ABC 4A:40B:C 4 KG

1.67 - Placa fotoluminescente 150x150

1.68 - Placa fotoluminescente 150x300 P-17- balizamento com LED face única

1.69 - Placa fotoluminescente 150x300 P-12 ou P-13 - balizamento com LED face única

1.70 - Ar condicionado split on/off, hi-wall (parede), 24000 BTUS/h, ciclo quente/frio - fornecimento e instalação.
AF 11/2021_P

1.71 - Placa de inauguração em aço inox nº 18 escovado, fixado com quatro parafusos, com aplicação de impressão
serigráfica, nas dimensões 500 mm x 700 mm - fornecimento e instalação

As demais classificações constam no mapa comparativo que fica fazendo parte integrante desta.
Diante disso, será encaminhado para autoridade superior, para querendo, adjudicar o objeto a

empresa vencedora. Nada mais a tratar, a reunião foi encerrada, e lavrada a presente ata que, após lida e
aprovada, segue assinada pela Comissão.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Neiva Stiehl Renz
Membro

Alex Niehues
Pres. Comissão de Licitação

Etson Marchi
Membro